
1 Žákovské firmy (JA Studentská Firma)  
Žáci realizují svůj podnikatelský nápad: určí si týmové role, založí společnost, vymyslí produkt, jeho 
marketing, produkt prodávají, inkasují skutečné peníze, na závěr společnost legálně likvidují.  

Cílová skupina: gymnázia, SŠ, SOU, VOŠ  

Velikost zapojené skupiny: jedna třída rozdělená na menší skupiny – JA firmy, event. skupina žáků 
napříč třídami/zájmový kroužek  

Popis programu:  

Žáci v rámci realizace programu/výuky tohoto předmětu založí vlastní obchodní společnost, která 
funguje pod vedením učitele a Konzultanta/Mentora z praxe. JA Studentská Firma firma umožňuje 
účastníkům proniknout do problematiky fungování společnosti od jejího založení až po likvidaci. Jedná 
se o reálnou činnost, nikoliv fiktivní.  

V rámci jedné třídy pod vedením jednoho proškoleného pedagoga vzniká zpravidla více firem tvořených 
menšími skupinami žáků. Jednu JA firmu může tvořit max. jedna třída , efektivní pro týmovou práci a 
zapojení všech žáků je 5-10 žáků v jedné JA firmě.  

Celý průběh života žákovské firmy obsahuje:  

- vytvoření podnikatelského plánu, získání kapitálu  
- sestavení managementu firmy, rozdělení pracovních úkolů  
- sestavení právního rámce studentské společnosti (Společnost, Projekt pod 

školou) - výroba produktů či poskytování služeb  
- vedení účetnictví  
- likvidace společnosti, sestavení výroční zprávy  

(JA Studentské Firmy) je program, který v ČR nabízí obecně prospěšná společnost Junior Achievement, 
o.p.s.  

Reference k programu naleznete zde: www.jaczech.org  

V rámci projektu můžeme zavedení programu JA Studentská Firma podpořit na cca 10–15 školách 
ročně, celkem tedy na cca 30–45 školách (bez omezení počtu JA firem z jedné školy). Bude možná 
opakovaná účast škol na programu, pokud to umožní kapacita programu (přednost bude mít zapojení 
více různých škol).  

Přínosy programu pro žáka:  

- znalost reálného podnikání  
- týmová spolupráce  
- schopnost diskuze, přijímání kritiky a jiných názorů, dosahování kompromisů, aktivní řešení 

problémů  
- schopnost činit rozhodnutí a nést za ně odpovědnost  
- aplikace kreativity a inovací nejen v podnikání  
- prezentační a komunikační dovednosti  
- efektivní využívání moderních komunikačních a informačních technologií  
- zvýhodnění na trhu práce  
- znalost principů etického chování  
- principy zohledňování environmentálních hledisek  
- předpoklady pro úspěch v budoucím profesním životě  



Co program přinese škole:  

- jedinečná příležitost vyučovat unikátní předmět podnikatelského 
zaměření - zavedení moderních výukových metod – reálný model 
řízení společnosti  

- proškolení pedagogů a získání kompletních výukových materiálů  
- dostupnost odborných konzultantů z řad podnikatelů a manažerů  
- možnost zapojit se do soutěží a projektů na regionální, celostátní i mezinárodní úrovni - PR 

zviditelnění školy na prestižních akcích, národních a mezinárodních soutěžích - příležitost k 
navázání kontaktů s potenciálními zaměstnavateli absolventů či novými partnery školy  

Časová náročnost / předpokládaný harmonogram:  

- projekt bude realizován ve třech školních letech (2020/21, 2021/22 a 2022/23) – škola si 
vybere, ve kterém roce (letech) chce JA Studentské Firmy vyzkoušet. Učitel školy je po první 
realizaci kompetentní žáky procesem založení JA firmy opakovaně v dalších školních letech 
samostatně provádět.  

- Škola získává finanční podporu pro jeden školní rok (jednoho svého učitele). V případě volné 
kapacity projektu je možná i opakovaná finanční podpora školy v dalších letech. - každý rok 
proběhne v přípravném týdnu na konci srpna v Praze jednodenní školení pro pedagogy škol, jež 
mají o program zájem. Povinné je pro pedagogy, kteří jej neabsolovovali v minulých letech.  

- harmonogram jednoho školního roku JA firem:  
● září–říjen – výběr výrobku či služby, kterou bude firma poskytovat, sestavení právního rámce 

studentské společnosti, zahájení spolupráce s mentorem  
● listopad–duben – realizace podnikatelského záměru žákovské firmy, možnost účastnit se 
veletrhů, soutěží, worskhopů a dalších aktivit  
● květen–červen – likvidace společnosti, sestavení výroční zprávy  

- časová náročnost pro učitele – projekt probíhá během celého školního roku, nejlépe v rámci 
pravidelné výuky nebo činnosti zájmového kolektivu. Celkově lze počítat s cca 60–120 
hodinami. - časová náročnost pro žáky závisí mimo pravidelnou výuku také na náročnosti 
zvoleného podnikatelského záměru a množství činností realizovaných mimo vyučování.  

Jak podpoříme, usnadníme realizaci programu (Co škola získá od projektu/metodiků):  

- proškolení zapojených pedagogů  
- podpora realizace od metodika Junior Achievement, o.p.s.  
- využívání metodiky programu ZDARMA (hrazeno v rámci projektu),  
- prostředky na práci garanta aktivity/podnikavosti pro vybraného pedagoga (zaměstnán na DPP 

u Lipky) v rozsahu max. 40 hodin á 254 Kč – celkem tedy 10 160 Kč pro garanta aktivity na škole 
(prostředky slouží pro úhradu víceprací nad rámec běžných povinností pedagoga a zpracování 
zpětné vazby na program).  

K čemu se škola zaváže:  

- realizuje program jA firmy pro podporu podnikavosti se svými žáky během jednoho školního 
roku dle metodiky – vznik alespoň jedné žákovské firmy na škole.  

- určí garanta aktivity (může jím být koordinátor podnikavosti, ale nemusí) a umožní mu aktivitu 
s žáky realizovat, v případě potřeby ho uvolní na nezbytná školení či schůzky (odměnu za práci 
na programu bude do uvedené výše platit Lipka přes DPP)  

- poskytne Lipce a Junior Achievement, o.p.s. výstupy pro potřeby vykazování projektu (seznamy 
zapojených žáků, kopie zpracovaných dokumentů, fotodokumentaci apod.) a zpětnou vazbu k 
realizaci programu  



Finanční náročnost pro školu:  

V rámci projektu je účast školy v programu v dohodnutém školním roce, ZDARMA.  

V dalších letech, pokud bude škola chtít program opět využívat (metodickou podporu), a z kapacitních 
důvodů již nebude zařazena mezi projektem podpořené školy, bude muset uhradit roční poplatek za 
využívání metodické podpory Junior Achievement, o.p.s., z vlastních prostředků (aktuální poplatek je 
150 Kč/ 1 žáka)  

Možnosti zapojení školy, která již program v minulosti realizovala:  

- podporu může získat i škola, která JA firmy ve své výuce již nyní běžně realizuje - podporu může 
získat i škola, která v minulých letech využila jednorázové podpory na tento program z projektu 
KaPoDaV  

Metodik programu v projektu iKAP JMK II:  

Junior Achievement, o.p.s.  

Simona Sušilová  

GSM: +420 602 656 120  

simona@jaczech.cz  


